§ 1.—Fines publicos a privatis detineri non oportet. Curabit igitur Praeses provinciae, si qui publici sunt, a privatis separare, et publicos potius reditus augere, si qua loca publica vel aedificia in usus privatorum invenerit, aestimare, utrumne vindicanda in publicum sint, an vectigal iis (4) satius sit imponi; et id, quod utilius esse (5) reipublicae intellexerit, sequi.

6. **MODESTINUS libro XI. Pandectarum.**—De operibus, quae in muris, vel portis, vel rebus publicis fiunt, aut si muri exstruantur, Divus Marcus rescripsit, Praesidem aditum consulere Principem debere.

7. **CALLISTRATUS libro II. de Cognitionibus.**—Pecuniam, quae in opera nova legata est, potius in tutelam eorum operum, quae sunt, convertendam, quam ad inchoandum opus erogandam, Divus Pius rescripsit, scilicet si satis operum civitas habeat, et non facile ad reficienda ea pecunia inveniat.

§ 1.—Si quis opus ab alio factum adornare marmoribus, vel alio (6) modo ex voluntate populi facturum se pollicitus sit, nominis proprii titulo scribendo, manentibus priorum titulis, qui ea opera fecissent, id fieri debere senatus censuit; quodsi privati in opera, quae publica pecunia fiant, aliquam de suo adiecerint summam, ita titulo inscriptionis uti eos debere, iisdem mandatis cavetur, ut, quantam summam contulerint in id opus, scribant (7).

## TIT. XI

DE NUNDINIS  
[Cf. Cod. IV. 60.]

1. **MODESTINUS libro III. Regularum.**—Nundinis impetratis a Principe, non utendo, qui meruit, decennii tempore usum amittit.

(1) *Br. considera* Ulpianus libro singulari de officio Curatoris reipublicae añadidas por antiguos copistas, pero no así Taur.

(2) dictus, Hal.

(3) de, insertan Hal. Vulg.

4. **MODESTINO; Pandectas, libro XI.** — tampoco será ciertamente lícito inscribir el nombre del Presidente.

5. **ULPIANO; Del Cargo de Curador de la república, libro único.**— Si se hubiere dejado un legado ó fideicomiso para una obra, en un rescripto del Divino Pio se expresa qué intereses, y cuando comienzan á deberse, en estos términos: «Si verdaderamente no se hubiera prefijado el día por los que hicieron legado para que se pusieran estatuas ó imágenes, se ha de fijar el tiempo por el Presidente de la provincia; y si no las hubieren puesto los herederos, paguen á la república los intereses menores dentro de seis meses, y si no, los intereses del medio por ciento mensual. Mas si se fijó el día, depositen el dinero dentro de aquel día; y si dijeren que no hallaban estatuas, ó promovieran controversia sobre el lugar, paguen desde luego los intereses del medio por ciento mensual».